
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea diverselor produse alimentare
prin procedura de achizifie Licitafie deschisi

1. Denumirea autoritifii contractante: PRIMARIA ORA$ULUI CALARA$I

2. IDNO: 1007601009004

3. Adresa: or.Ciliraqi.str.M.Eminescu,lg

4. Numirul de telefonlfax:0244 2-20-52 ;02442-27-73

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdfii contractante: www,Salarrasi-primiria.m4

abejenari@yahoo.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexutd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi[ia implici o
alti formi de achizifie comuni) : nu se aplici

8. Cumplritorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmfltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

t. Listd bunurilor/serviciilor gi specificalii tehnice:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumire

bunuri/servicii/lucriri
solicitate

Unitatea
de

mlsuri
Cantitatea

Specificarea tehnic5 deplinl
solicitatl, Standarde de

referinftr

Valoarea
estimatl
fIrIlTVA

Lotul I Carne de pasire

t.1 I 5 I 12000-6
Gdini de fierbere rapidd
,congelate

Kg. 2000

Greutatea unei gdini nu mai
mica de 1,3kg.. Cu suprafala

umedf, ,nelipicioasd,fdrf,
miros strdin

, livrarea se face l/ori
s6pt[mind

HG 773 din 03.10.2013.

55000,00

1.2 151 12000-6

Piept de pui fdrd os

congelat
Kg. 8s0

Ambalat cite I kg.

PTMD67.00400053-033 .

Ftrrd mitos strlin . Liwarea se

va face in zilele de vineri .

HG 773 din 03.10.2013,

42500,00

Totallotul I 97500,00

Lotul 2 Came de iepure

2.1 15119100-6
Carne de iepure
refrigeratd Kg. 400

Greutatea carcasei 1,5 -Zkg.
,carcasa fdrd cap qi organe
interne ,iepuri tineri. Liwarea
se face I sdptdminl

48000,00

Total loful2 48000,00

Lotul 3 C ame de vitl

J.l l51lll00-0 Carne de vit[ refrieeratd Kg. 550

Categoria I (macrtr)

779-55

Liwarea se face o dat[ in

43200,00



sapt6mina

Total lotul 3
43200,00

Lotul 4 Carne de porc

4.r 15113000-3 Carne de porc refrigeratd Kg. t520

Macrf, fdrd os qi gr[sime

GOST 7724-77

Liwarea se face o datd in
clntlmini

95000,00

Total lotul 4
95000,00

Lotul 5 Produse de panificalie

5.1 15811100-7

Pdine din fhind integrald

de secard ,feliatd gi

ambalatd in pungd .

Kg. 4100
GOST 28620-90 Livrarea

se face de 5/ori s6ptdmind
28100,00

5.2 15811100-7

Pdine din fbinl albl
,feliatd Ei ambalattr in

pungd .

Kg. 1700

GOST 28620-90

Livrarea se face de 5/ori
sdptdmind

14450,00

5.3 l58l 1200-8
Chifle cu magin 0,080

kg. ambalate in pung6
Buc. 5 100

GOST 28809-90 din fdinl
albtr de calitate superioarf,

Liwarea se face de l/ori
s[pt6min[

8670,00

J,a 1581 1200-8

Ruladd cu magiun gi mac

,ambalatd in pungd qi

feliatd .

Nts. 290

HG w.775 d:n'03.07.2007

HG nr.520 dn22.06.2010
Livrarea se face de 1/ori

sApUminA

9700,00

5.5 1 58 I 1200-8
Chifll,,Romanita" 1/350

gr., ambalatd in pungl .
Buc. 530

HG nr.775 din 03.07.2007

HG nr.520 dn22.06.2010
Liwarea se face de l/ori
sdpt[mind

1590,00

Total lotul 5 62510,00

Lotul 6 Cagcaval

6.1 I 5544000-3 Cagcaval Kg 290

Cu fracliunea magcata de

greutatea raportatdla
substanlauscata45% SM

2 1 8:200 I

Liwarea se face de l/ori
s6pt[min6

1 8900,00

Total lotul 6 18900,00

Lotul 7 Produse lactate

I 5530000-2

Unt ![r[nesc 72,5Yo

grdsime ,fdrd adausuri

vegetale , ambalat 200
gf
D"

Kg. 940

Fdrd adausuri vegetale 72,5Yo

GOST 37-91

Livrarea se face de 3/ori

sdptdmintr

86950,00

7.2 15511100-4
Lapte pasteurizaL 2,5 o/o

gr5sime,ambalat llit Lit. 15300

2,5Yo grdsime

13277-79 Liwarea se face de

3/ori s[ptdmind

114750,0

LJ 1 5542000-9
Brinzd proaspdtd de

vact 9o/o gr6sime
Kg. I 950

9% grdsime ,ambalatd 0,5 kg.

PTMD06700400053-058

Livrarea se face de 3/ori

saptAmina

74100,00

7.5 I 55 12000-0 Smintinl l0% srisime Kg. )10
10 % grdsime

PTMD06704928383-014

Liwarea se face de 3/ori

4995,00



sdptlmind

PTMD0670428383 -014

Ambalat 0,5 kg.

Liwarea se face de 3/ori

sdptdmind

Chefir 2,5 o/o grdsimeI 5550000-8

Grtrsime 7 o/o , ambalaj 100 gr.

Liwarea se face de l/ori
Bfrnzicd dulce cu caise,

7 oh grdsime, ambalai

100 gr.

Cu greutate nu mai micd de

63 gr. SM 89Outr de glin6 dietice03 1 42500-3

Total lotul 8

Grupa C,clasa I,calitate

superioar6 875-92

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

Paste f6inoase formtr

lungd (spagheti)

Grupa C,clasa I,calitate

superioarf, 875'92

Livrarea se face de 2 ori Pe

Iund

Paste f6inoase de

dif'erite hguri maqcate

Caliatate suPerioard

SM 202:2000

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

Fdin6 de griu

Ambalat 1 kg. 13830-97

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

2l-94
Livrarea se face de 2 ori Pe

lund
Zahf,r-tos ambalat 1kg.

30354-96
Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

In ambalaj de sticlS

3343-89

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

Pastd din tomate 25o/o

Din soiuri cu bob zbkcit ,

in ambalaj de sticl6.

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

Maz[re verde

conservata

6201-68
Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

Mazdreuscatd ;lefuitd
intreaga, ambalatd 1 kg.03212213-6

Ambalat 1kg.26791-89
Liwarea se face de 2 ori Pe03221210-1

Ambalat[ 1kg.7066-17

Livrarea se face de 2 ori Pe

lunS
Linte uscatd ,verde03212211-2

6000,00

16320,00

303115,00

Lotul8 Oua

38700,00

38700,00

Lotul 9 Diverese produse alimentre ( paste fbinoase,f6intr,zahdr-tos,mazrea conservata ect')

4800,00

7500,00

3300,00

27300,00

3960,00

1920,00

2950,00

3300,00



9.12 I 5800000-6
Pesmeli pentru
panificaqie

Kg. JU

28402-89,in ambalaj de 0.5

kg.

Livrarea se face de 2 ori pe

lund

750,00

9.13 15800000-6
Drojdie pentru
panifrcalie

Kg. 2,6

l7l-8I
Livrarea se face de 2 ori pe

lunf,

175,00

Total loful 9
58865,00

Lotul 10 Crupe

l0.l 1 5800000-6 Grig ambalat 1 kg. Kg. JfU
7022-97

Liwarea se face de 2 ori pe

lund

2730,00

10.2 I 5800000-6 Crupe de griu sfdrimat Kg. 370

276-60,ambalat I kg

Liwarea se face de 2 ori pe

lunI
2000,00

10.3 r 5 800000-6
Crupd de aparcag

ambalat ikg.
Kg. 250

PTMD67-3 8869887-004

Liwarea se face de 2 ori pe

lunI
t625,00

10.4 I 5800000-6
Fulgi de ovdz ambalat

1 kg.
Kg. 310

21149-9

Livrarea se face de 2 ori pe

lund

3720,00

10.5 15800000-6
Crupd de porumb

ambalat 1kg.
Kg. 280

6002-69

Liwarea se face de 2 ori pe

lund

2240,00

10.6 1 5800000-6
Crupd de orz ambalat I

kg.
Kg. 450

5784-60
Livrarea se face de 2 ori pe

lunI
3600,00

10.7 1s800000-6
Crupd de griu de var6

,,Arnautcd" ambalat 1

kg.

Kg.
310

276-60
Livrarea se face de 2 ori pe

lunI

2480,00

10.8 I 5800000-6
Crupd de mei ,ambalat
1kg.

Kg. 370
572-60
Livrarea se face de 2 ori pe

lund
2960,00

10.9 I 5800000-6
Orez glefuit intreg
ambalat 1kg.

Kg. 800

Rotund de calitate superioard

6292-93

Livrarea se face de 2 ori pe

lund

12800,00

10.10 1 5800000-6
Hrigcd din boabe
intregi,coapte

Kg. 600

Din boabe coapte ,ambalat[ 1

kg.

5550-74
Livrarea se face de 2 ori pe

1un5

7200,00

Total lotul 10 41355,00

Lotul l1 Diverse produse alimentare ( seminle,fructe uscate,ceai ect.)

t1.1
03111500-7

Seminle de susan Kg. 8

9576-84 Ambalate 0,5 kg.

Livrarea se face de 2 ori pe

Iund

544,00

tt.2 03 I 1 1300-5
Seminle de floarea

soarelui
Kg. 125

9576-84 Ambalate 0,5 kg.

Livrarea se face de 2 ori pe

lund
3600,00

I 1.3 153324t0-1 Mere uscate Kg. 50

Ambalate 1 kg.

Livrarea se face de 2 ori pe

lund.HG nr. 1523 din

29.r2.2007

1900,00

4



ll.4 t5332410-1 Prune uscate f6rd fum Kg. 50

Ambalate I kg.

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund
HG nr. 1523 din 29.12.2007

1250,00

I l.) 03222115-2 Stafide Kg. 120

6882-88 Ambalate 0,5 kg.

Liwarea se face de 2 ori Pe

Iund

4800,00

I 1.6 03000000-1 Caise deshidratate Kg. t25

HG nr. 1 523 din 29.12.2007

Ambalate 0,5 kg.

Liwarea se face de 2 ori Pe

IunS

6700,00

t1.'7 03000000-1 Curmale uscate Kg. 120

HGnr. 1 523 din 29.12.2007

Ambalate la 0,5 kg.

Livrarea se face de 2 ori Pe

luntr

7200,00

1 1.9 1s800000-6 Cacao praf Kg. 4

Ambalat 100 gr. 108-76

Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

480,00

l 1.10 03 1 30000- I Cafea din orz Kg. l5
Ambalatd 120gr.

Livrarea se face de 2 ori Pe

lun6

2100,00

t1 l1 15863200-7 Ceai negru Kg. 1n
1937-90 Livrarea se face de

2 ori pe lund
7000,00

ll.l2 15870000-7 Borq acru de casd ,lichid Lit. 540

In ambalaj de 1 lit.
Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

4050,00

11.13 15871 1 10-5
Ofet de masd9%o

ambalat 1 lit.
Buc. 70

PTMD67-00411795-

146:2001

Liwarea se face de 2 ori Pe

lund

400,00

1 1.14 15800000-6 I Bicarbonat de sodiu lBuc. 125

Ambalat 0,5 kg. 2156-76

Livrarea se face de 2 ori Pe

lunf,

1150,0

Total lotul 1l
41074,00

Lotul l2 Uleiuri vegetale

12.1 1541 I 100-3
Ulei din floarea soarelui

raftnat-dezodorizat
Lit. 400

1129-93 Ambalat 1 lit.

Liwarea se face de 2 ori Pe

lun6

6720,00

12.2 15411100-3 Ulei de masline , raftnat Lit. 80

HG nr.775 din 03.07.2007

Ambalat la lit.
Liwarea se face de 2 ori Pe

lund

10000.00

Total lotul 12
16'720,00

Lotul l3 Gem,magium gi dulcea!6

t3.r t5332250-1

Gem din fructe

sterilizat Kg. 90

In ambalaj de sticl[
6929-88
Livrarea se face de 2 ori Pe

lund

2700,00

t3.2 15332250-r Magiun din fructe Kg. )U

In ambalaj de sticld

GOST 6929-88,calitate

superioarl . Liwarea se face

de 2 ori pe lunl

1000,00

13.3 t5332290-3
Dulceal6 din fructe gi

pomu9oare
Kg. t80

In ambalaj de sticld

7061 Liwarea se face de 2
7600,00

5



ori pe luna

Total lotul l3
I1300,00

Lotul 14 Sucuri naturale

t4.l 15321000-4

Suc natural din fructe

limpede,fdrd

conservanli gi aditivi
artificiali

Lit. 1300

Ambalat I lit. in Tetra Pak

5M227:2002
Livrarea se face de 2 ori pe

lunI
13000,00

14..2 15321000-4 Suc natural din tomate Lit. t70

Ambalat I lit. in Tetra Pak

5M227:2002
Liwarea se face de 2 ori pe

lund

1700,00

Total lotul 14
14700,00

Lotul 15 Peqte congelat 9i sdrat

15.1 15221000-3
PeEte congelat fdracap

,,Merluciu" Hec
Kg. 850

Peqtele intreg nu mai mic de

300 gr 20057-96

Livrarea se face de 1/ ori pe

sdptdmlni

30600,00

15.2 15221000-3
Pegte sdrat fdrd

cap,,Macrou"
Kg. 250

GOST 815-88

Liwarea se face de 1/ ori pe

sAptamha

15000,00

Total lotul 15 45600,00

Total valoare estimativ6 936539.00

Cerin{e suplimentare specifica{iilor tehnice pentru toate produsele alimentare :

1) Produsele alimentare se livreazd tn institu(ie in cantitd(ile solicitute conform ceterii
. prealabile a muguzinerutui/;efului de producere. Agen(ii economici livreazd institugiei produse de

culitate, in ambalajul producdtorului, cu indicurea cl&rd a termenului de valabilitate de la dutu

prcducerii, imbutelierii, fabricdrii ;

2) Agen(ii economici transportd. Ei livreazd produse in autovehicule specializate ce

corespund normelor de igiend Si temperaturd, avhnd autoriza(ie sanitar-veterinard penttu
mijtocul de transport concret, eliberat de subdiviziunile teritoriule pentru sigaran(a ulimentelor,

Ei echipament sanitar de protec(ie;

3) Mijtocul de transport pentru transportares produselor alimentare se (ine in stare curatd,

iur utilizared lui asigurd condiliile care vor exclude poluarea;i modiJicarea proprietd(ilor
organoleptice ale produselor alimentarel

4 ) Ambalajut/vasele de transporture/containerele returnabiUe tn care se livreazd produsele

alimentare sunt marcate;i utilizate tn strictd conformitate cu destina(ia;

5) Etichetarefl produselor ulimentare trebuie sd corespundd Legii nr.279/2017 privind
informarea consumatoralui cu privire la produsele alimentare ;

g, in cazul in care contractul este impd(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru toate loturile;' ' ' '

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit



ll. Termenii ti condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: termanul de livrare

01.07.2019 -31.12.20L9

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.20L9

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatfl (dupn caz): nu se aplicl
(

14. Prestarea serviciului este rezeryatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplicfl

15. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazd informa{iile solicitate (DUAE'

documenta{ie):

Mod dC demonstiaie a indeplinirii
crite riului/cerin{ei:

I DUAE
Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul

economic
Obligatoriu

2
Specificalii de pre!

Specificalii tehnice

Formularul F4.2 semnat qi qtampilat de

citre operatorul economic

Formularul F4.l ,semnat qi Etampilat de

cdtre operatoru I economic

Obligatoriu

aJ
Certificat de efectuare sistematicd a

pldf ii impozitelor,contribuliilor

copie- eliberat de Inspectoratul Fiscal ,

valabilitatea certificatului -conform

cerintelor Inspectoratului Fiscal al RM,
confirmat prin semnatura si stampila
participantului;

Obligatoriu

4.

Dovada inregistrdri i persoanei
juridice

Certifi caVdecizie de inre gistrare a

intreprinderiilextras din Registrul de

Stat al persoanelorjuridice - copie,

confirmatd prin aplicarea semndturii 9i

qtampilei ofertantului

Obligatoriu

5. Ultimul raport financiar
copie confirmatd prin semn[tura 9i

qtampila participantului

Obligatoriu

6. Certificat de atribuire a contului
bancar

copie eliberat de banca definitoare de

cont

7.

Certificate de calitate qi/sau

certificat de conformitate -
pentru toate tipurile de produse.

copie -confirmati prin gtampila qi

semndtura participantului

Obligatoriu

8. Garanlia pentru ofert6
Conform F3.2 din Documentatia
Standard

Oblisatoriu

9.
Autorizalia sanitard veterinarl de

funcfionare a agentului economic

copia semnatd qi qtampilatd de

participant

Obligatoriu

10.
Autorizafie sanitar veterinard pe

unitate de transport

copie confirmati prin semndtura 9i
gtampilatd de participant

Oblieatoriu



copia semnatd gi gtamPilatd de

participant
Lista fondatorilor oPeratorilor

economici- nume, Prenume, cod

personal

Formularul informativ despre ofertant
Informalii generale despre ofertant

copie -confirmat Prin semndtura 9i

gtampila participantului

Certificat de calitate qi de

provenien{5 a materiei prirne ( frind,
griu )

Obligatoriu

copie - confirmatd prin semnitura qi

gtampila particiPantu lui

Confirmare de dilinere a stocului de

fbind/griu, necesar indePlinirii
contractului de achizilie Pe o

perioadd de cel Pulin 10 zile

ObligatoriuOriginal - eliberat de ParticipantCertificat de delinere a laboratorului

atestat pentru efectuarea controlului

permanent asupra calitdlii sau

conftact cu asemenea laborator.

Obligatoriu
copie confirmata Prin semnatura st

stampila participantului, pentru produse

animaliere;

Certificat sanitar-veterinar (- pentru

produsele de origine animal6,

precum carne, Peqte, miere, Produse

Obligatoriu

copie confirmata Prin semnatura sl

stampila particiPantului;

Certificat de inofensivitatel aviz

sanitar (- pentru produsele de origine

non-animali, precum legume, fructe,

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazullicita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplicd

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza

. acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitalia electronici]t :. 
aplic[ licitafia

electronicfi, pasul 0rsoh pentru fiecare lot, licita{ia se va desfdqura in trei runde'

18.

19.

20.

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

nderile lor:

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAni laz lora exactdllnformafia o g[si{i in SIA RSAP

- pe: [datal - Informafia o gnsi{i in SIA RSAP

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele suu cererile cle participare vorJi depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile

7)



24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate vor Ji respinse'

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii silu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, ca

elxceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romffni

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii EuroPene: nu se aPlicfl

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestaliilor:

Ag en(ia N a(io n atd p ent r u S o I u(i o n ar e a C onte s t a(iilo r
Adresa: mun, chi;indu, bct, $tefan cel Mare Ei sfant nr.I24 (et,4)' MD 2001;

T e I/F ax/e mail : 0 2i; 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 l, c o ntes tutii@nns c.md

29.Data(datele) qi referin{a (referin{ele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contraciele) la care se referi anunful respective (daci este

cazul): nu s€ aPlici

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:-nu se aPlicI -
31.. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cil nu a fost publicat un

astfel de anun{:

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 13.05.201932.

33. tilizalacceptaznodrrrii de achizi hlica se va u acce

Denumirea instrumentulqi r!9$I9n19 Se ra utilira/'accepta sau nu

d.p"*te" .t.ctronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

f'acturarea electronicd Se acceptd

pl{ile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare

in iurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici 
(

35. Alte informafii relevante:

Primarul or.Ciliraqi


